
COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DETERMINAZIONE N. 423 del 05/07/2024
Proposta n. 481

 

Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio

Ufficio Proponente: Tecnico Manutentivo

Oggetto: NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  -
PROCEDURA APERTA SERVIZIO TRIENNALE PER LA
MANUTENZIONE  DEL  VERDE  PUBBLICO  URBANO,
CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER 36 MESI - CIG
B1CDBE509C

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del
Comune dal 05/07/2024 al 20/07/2024.



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 481 DEL 05/07/2024

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - PROCEDURA APERTA SERVIZIO TRIENNALE PER LA
MANUTENZIONE  DEL  VERDE  PUBBLICO  URBANO,  CON  POSSIBILITÀ  DI  RINNOVO  PER  36  MESI  -  CIG
B1CDBE509C

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4
ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO

 Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”, in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;
- il  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione

dell’articolo  1 della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante delega al  Governo in  materia di
contratti pubblici” (di seguito “Codice”); che è entrato in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile
2023 e le cui disposizioni hanno acquistato efficacia a far data dal 1° luglio 2023;

Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 19/12/2023 ad oggetto: “Approvazione nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2024/2026”; 

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  70  del  19/12/2023  ad  oggetto:  “Esame  ed
approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 21/12/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione (Peg) relativo al Bilancio di Previsione 2024/2026”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2023 con la quale si è approvato il
programma  triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2024-2025-2026  comprensivo
dell’intervento in oggetto al Codice unico di intervento (CUI) S00309430122202300002;

Richiamate con riguardo alla procedura in oggetto quanto segue:

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 18.04.2024 ad oggetto: “SERVIZIO TRIENNALE
PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO URBANO PERIODO 2024-2027,  CON
POSSIBILITÀ  DI  RINNOVO  PER  IL  TRIENNIO  2027-2030.  APPROVAZIONE  AD  UNICO
LIVELLO DI PROGETTO DI SERVIZI/FORNITURE ART.41 C.12 D.LGS. 36/2023”;

- Determinazione a contrattare n. 329 del 24.05.2024 con la quale si è indetta procedura aperta
ai sensi degli artt.  3 lett. f) dell’allegato I.1 e art 71 del D.Lgs. 36/2023 per affidamento del
servizio  in  oggetto  attraverso  l’utilizzo  della  piattaforma  Arca  Sintel  Regione  Lombardia
certificata ai sensi degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. n. 36/2023, con l’utilizzo del criterio di selezione
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  come  disciplinato  dall’art.  108  del  D.Lgs.
36/2023;

- ID procedura 184297604 pubblicata in piattaforma telematica Arca Sintel Regione Lombardia
in  data  28.05.2024,  i  cui  termini  per  la  presentazione  delle  offerte  sono  scaduti  in  data
28.06.2024 alle ore 11:00; 

Dato atto che: 
- ai  sensi dell’art.  93,  comma 1, del Codice,  la nomina della  Commissione giudicatrice deve

avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;



- ai sensi dell’art. 93, comma 2, del D.Lgs 36/2023 “La commissione è costituita da un numero
dispari  di commissari, non superiore a cinque,  esperti  nello specifico settore cui si riferisce
l’oggetto del contratto;

Ritenuto  di  procedere  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice  della  procedura  di  gara
specificata in oggetto;

Considerato  che  la  stazione  appaltante  ha  individuato  quali  componenti  della  Commissione
Giudicatrice,  composta  da  n.  3  (tre)  componenti  in  possesso  di  adeguate  professionalità  ed
esperienza per l’assunzione dell’incarico, comprovate dai curricula acquisiti agli atti:

 Presidente:  Dott.ssa Monciardini  Eliana  – Libero  professionista  dottore  forestale  iscritta
all’Ordine Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Varese al n. 156/2003;

 Commissario: Geom. Marco Balzarini – Responsabile Unico del Progetto e Responsabile
dell’Area 4 Assetto ed Uso del Territorio del Comune di Vergiate;

 Commissario: Dott. Filippo Coghetto – istruttore tecnico del Servizio Tecnico Manutentivo
del Comune di Vergiate;

Stabilito, in coerenza al Disciplinare di gara ed all’Allegato criteri e modalità di aggiudicazione, di
attribuire alla Commissione di gara la competenza sulla valutazione degli aspetti tecnico-economici
(Commissione giudicatrice di cui all’art. 93 del D.Lgs. 36/2023) delle offerte, al fine di garantire
l’unitarietà del procedimento di valutazione e la terzietà del valutatore;

Dato atto che, al momento dell'accettazione dell'incarico ovvero prima di iniziare la prima seduta di
gara, i componenti la Commissione hanno dichiarato, ai sensi degli artt. n. 46 e n. 47 del D.P.R. n.
445/2000, l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. n. 93, comma
5 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 7 DPR n. 62/2013;

Dato atto che ai componenti della Commissione Geom. Marco Balzarini e Dott. Filippo Coghetto,
non compete alcun compenso trattandosi di attività rientrante nei propri compiti d’ufficio;

Dato atto che con successivo atto si provvederà a quantificare e impegnare, a titolo di compenso e
rimborsi spese, le somme da corrispondere al Presidente esterno dott.ssa Monciardini Eliana;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

-  di  nominare  la  seguente  Commissione  giudicatrice  di  cui  all’art.  93  del  D.Lgs.  36/2023
dell’appalto pubblico denominato servizio triennale per la manutenzione del verde pubblico urbano,
con possibilità di rinnovo per 36 mesi CIG B1CDBE509C: 

 Presidente:  Dott.ssa Monciardini  Eliana  – Libero  professionista  dottore  forestale  iscritta
all’Ordine Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Varese al n. 156/2003;

 Commissario: Geom. Marco Balzarini – Responsabile Unico del Progetto e Responsabile
dell’Area 4 Assetto ed Uso del Territorio del Comune di Vergiate;

 Commissario: Dott. Filippo Coghetto – istruttore tecnico del Servizio Tecnico Manutentivo
del Comune di Vergiate;

-  di  nominare  quale  segretaria  verbalizzante  la  Sig.ra  Faccin  Manola  istruttore  amministrativo
dell’area tecnica del Comune di Vergiate che parteciperà alle sedute di gara senza diritto di voto;



-  di  dare  atto  che  ai  componenti  della  Commissione  Geom.  Marco  Balzarini  e  Dott.  Filippo
Coghetto,  nonché alla  Segretaria  Verbalizzante  Faccin Manola,  non compete alcun compenso
trattandosi di attività rientrante nei propri compiti d’ufficio;

-  di  dare  atto  che  con  successivo  atto  si  provvederà  a  quantificare  e  impegnare,  a  titolo  di
compenso e rimborsi spese, le somme da corrispondere al Presidente esterno dott.ssa Monciardini
Eliana;

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune
di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 32, comma 1
della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii;

- di dare atto che il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per gli effetti del
D.lgs 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii nel portale “Amministrazione Trasparente” Sezione Principale,
rubricata “Provvedimenti”, Sezione di II° livello, denominata “Provvedimenti Dirigenti”.

Il Responsabile dell’Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio

Marco Balzarini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune


